
 Num: 9

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI DI ISTRUTTORIA ANNO 2023 - RETTIFICA 
DELIBERA 3/2023

( Pro. N. 2023/19 )

L'anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Gennaio, alle ore 12:40, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA A

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore BRIGANTE MICHELE, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso che l’art. 10 comma 10 del D.L. n. 8/93, convertito nella L. n. 68 del 19/03/1993, 
ha istituito i diritti di segreteria che i Comuni sono tenuti ad applicare nel caso di attivazione 
di determinate procedure in materia urbanistico-edilizia, cui sono seguiti gli atti relativi alla 
definizione dei relativi importi;

Considerato che bisogna procedere alla correzione di un mero errore materiale contenuto 
nella surrichiamata deliberazione, procedendo, pertanto alla riapprovazione della Tabella “1-
DIRITTI DI SEGRETERIA”, di cui all’Allegato A;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2023 con la quale venivano 
approvate, le tabelle “1 –DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ISTRUTTORIA” e “2 – SANZIONI” per i 
procedimenti amministrativi in materia urbanistico-edilizia gestiti dai Settori Trasformazione 
Edilizia e Urbanistica;

Ritenuto di dover procedere ad una parziale rettifica della summenzionata Deliberazione a 
causa di un mero errore materiale;

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica dai 
Settori Trasformazione Edilizia e Trasformazione Urbanistica, nonché, il parere di regolarità 
contabile dal Settore Ragioneria;

Visti: il d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

          il d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

1. di riapprovare gli importi di cui alla Tabella “1-DIRITTI DI SEGRETERIA”, di cui all’Allegato A, 
da versare dal 1° gennaio 2023;

2. di approvare gli importi di cui alla Tabella “2-SANZIONI”, di cui all’Allegato B, da utilizzare per 
l’irrogazione delle sanzioni di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;

3. di stabilire che i diritti di segreteria versati per l’istanza non sono rimborsabili, neanche in 
caso di esito negativo o di rinuncia successiva, salvo il caso in cui al versamento di tali diritti 
non segua l’effettiva presentazione della relativa istanza e previo scomputo dei costi di 
rimborso di cui alla D.G. n. 1036/2011; i diritti d’istruttoria possono essere, invece, rimborsati 
su istanza di parte, previa valutazione dell’attività istruttoria effettivamente compiuta degli 
Uffici;

4. di stabilire che il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio del titolo edilizio si 
intende improcedibile e, pertanto, sarà archiviato d’ufficio, con provvedimento espresso, 
trascorsi 12 mesi dalla notifica del parere dirigenziale in caso di mancato riscontro da parte 
dell’istante.





Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


